平成 26年 6月 25日

各 位
株式会社 北 陸 銀 行

組 織 改 正 に つ い て

株式会社北陸銀行（頭取 庵 栄伸）は、平成 26 年 6 月 25 日付で組織の一部を下

記のとおり改正いたしますので、ご案内申し上げます。

記

１．基本的な考え方

（１）新規融資を促進するとともに、それと両立する信用リスク管理態勢を強化する

ため、下記のとおり、融資関連部署を再編します。

①当行を取り巻く環境や、当行内部に蓄積されている様々なデータの分析を通じ

た、融資戦略の策定を担う部署を独立させます。

②事業性融資の審査セクションを統合し、人財流動性を高めることで、ベテラン

行員の持つ業種別審査や債権管理・回収におけるノウハウの組織共有化を図る

とともに、事業性融資に強い行員を育てる人財育成セクターとしての機能を強

化します。

③個人ローンにおける商品企画および審査セクションを統合し、商品ラインナッ

プの充実などのサービス向上およびローン債権の管理態勢の強化を図ります。

（２）法人取引先に対する当行コンサルティング機能をより一層発揮するため、営業部

門の組織の一部を改正します。

２．具体的内容

（１）融資審査部門
融資第一部・融資第二部を下記の 3部に再編成します。

①融資統括部

融資戦略策定を担う部署として、融資統括部を新設します。

融資第一部より、融資総務グループ、不動産担保評価グループおよび大口与信

管理グループを引き継ぐほか、融資第二部管理グループの業務の一部も承継しま

す。

②融資部

融資第一部融資グループと融資第二部を統合して、主に事業性融資審査を担う

「融資部」を新設します。

なお、金沢管理室、福井管理室、東京管理室、大阪管理室については、審査業

務は融資部へ、その他業務および人員は地区の営業店に承継し廃止します。

③個人融資部

個人ローンの企画・審査を担う部として、「個人融資部」を新設します。

営業推進部業務推進グループにある個人ローン関連業務をローン企画グルー

プとして引き継ぐとともに、融資第一部消費者ローングループをローン審査グル

ープに改称の上引き継ぎます。

（２）営業部門
営業推進部業務推進グループを地域企業応援グループに改称して、法人関連業務

に特化させます。

なお、業務推進グループ業務のうち、ローン関連業務は個人融資部が、それ以外

の個人関連業務はダイレクトチャネル室が、それぞれ承継します。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
総合企画部 総合企画グループ
TEL:(076)-423-7111

北 陸 銀 行 本 部 組 織  新 旧 対 照 図
【旧組織】

【新組織】

秘

書

室

秘

書

課

総

合

企

画

部

総
合
企
画
グ
ル
ー
プ

関
連
事
業
グ
ル
ー
プ

広
報
・
Ｃ
Ｓ
Ｒ
グ
ル
ー
プ

主

計

室

財
務
グ
ル
ー
プ

人
事
企
画
グ
ル
ー
プ

人

事

課

ス
タ
ッ
フ
管
理
グ
ル
ー
プ

総
務
グ
ル
ー
プ

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事
務
支
援
グ
ル
ー
プ

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

事
務
企
画
グ
ル
ー
プ

シ
ス
テ
ム
企
画
・
開
発
グ
ル
ー
プ

電
算
グ
ル
ー
プ

営
業
統
括
グ
ル
ー
プ

営

業

推

進

部

業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

金
融
商
品
推
進
グ
ル
ー
プ

情
報
戦
略
グ
ル
ー
プ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
グ
ル
ー
プ

国
際
業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

中

国

室

ア

ジ

ア

室

国
際
企
画
グ
ル
ー
プ

外
為
事
務
グ
ル
ー
プ

資
金
事
務
グ
ル
ー
プ

国

際

業

務

部

法
人
・
公
共
営
業
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

金
融
公
金
グ
ル
ー
プ

市
場
企
画
グ
ル
ー
プ

為
替
資
金
グ
ル
ー
プ

市
場
投
資
グ
ル
ー
プ

証
券
推
進
グ
ル
ー
プ

証
券
事
務
グ
ル
ー
プ

資

金

課

消
費
者
ロ
ー
ン
グ
ル
ー
プ

融
資
グ
ル
ー
プ

大
口
与
信
管
理
グ
ル
ー
プ

不
動
産
担
保
評
価
グ
ル
ー
プ

融
資
総
務
グ
ル
ー
プ

企
業
支
援
グ
ル
ー
プ

管
理
グ
ル
ー
プ

市

場

金

融

部

融

資

第

一

部

融

資

第

二

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

総

務

課

企
画
調
査
グ
ル
ー
プ

北
海
道
事
務
所

総

務

課

業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

統
合
リ
ス
ク
管
理
グ
ル
ー
プ

リ
ス
ク
統
括
部

与

信

企

画

室
コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

法

務

室

資

産

査

定

室

監
査
グ
ル
ー
プ

監

査

部

営

業

戦

略

室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
推
進
セ
ン
タ
ー

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談

室
営業推進本部

富
山
管
理
室
・
金
沢
管
理
室
・
福
井
管
理
室

札
幌
管
理
室
・
東
京
管
理
室
・
大
阪
管
理
室

秘

書

室

秘

書

課

総

合

企

画

部

総
合
企
画
グ
ル
ー
プ

関
連
事
業
グ
ル
ー
プ

広
報
・
Ｃ
Ｓ
Ｒ
グ
ル
ー
プ

主

計

室

財
務
グ
ル
ー
プ

人
事
企
画
グ
ル
ー
プ

人

事

課

ス
タ
ッ
フ
管
理
グ
ル
ー
プ

総
務
グ
ル
ー
プ

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事
務
企
画
グ
ル
ー
プ

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

シ
ス
テ
ム
企
画
・
開
発
グ
ル
ー
プ

電
算
グ
ル
ー
プ

営
業
統
括
グ
ル
ー
プ

営

業

推

進

部

地
域
企
業
応
援
グ
ル
ー
プ

金
融
商
品
推
進
グ
ル
ー
プ

情
報
戦
略
グ
ル
ー
プ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
グ
ル
ー
プ

国
際
業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

中

国

室
ア

ジ

ア

室
国
際
企
画
グ
ル
ー
プ

外
為
事
務
グ
ル
ー
プ

資
金
事
務
グ
ル
ー
プ

国

際

業

務

部

法
人
・
公
共
営
業
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

金
融
公
金
グ
ル
ー
プ

市
場
企
画
グ
ル
ー
プ

為
替
資
金
グ
ル
ー
プ

市
場
投
資
グ
ル
ー
プ

証
券
推
進
グ
ル
ー
プ

証
券
事
務
グ
ル
ー
プ

資

金

課

融
資
グ
ル
ー
プ

不
動
産
担
保
評
価
グ
ル
ー
プ

融
資
総
務
グ
ル
ー
プ

市

場

金

融

部
融

資

統

括

部

融

資

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

総

務

課

企
画
調
査
グ
ル
ー
プ

北
海
道
事
務
所

総

務

課

業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

統
合
リ
ス
ク
管
理
グ
ル
ー
プ

リ
ス
ク
統
括
部

与

信

企

画

室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

法

務

室

資

産

査

定

室

監
査
グ
ル
ー
プ

監

査

部

営

業

戦

略

室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
推
進
セ
ン
タ
ー

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談

室

営業推進本部

札

幌

管

理

室

個

人

融

資

部

ロ
ー
ン
企
画
グ
ル
ー
プ

ロ
ー
ン
審
査
グ
ル
ー
プ

事
務
支
援
グ
ル
ー
プ

組織図 【本部】

秘

書

室

秘

書

課

総

合

企

画

部

総
合
企
画
グ
ル
ー
プ

関
連
事
業
グ
ル
ー
プ

広
報
・
Ｃ
Ｓ
Ｒ
グ
ル
ー
プ

主

計

室

財

務

グ

ル

ー

プ

人
事
企
画
グ
ル
ー
プ

人

事

課

ス
タ
ッ
フ
管
理
グ
ル
ー
プ

総

務

グ

ル

ー

プ

経

営

管

理

部

人

財

戦

略

室

総

合

事

務

部

事
務
企
画
グ
ル
ー
プ

事

務

管

理

室

シ

ス

テ

ム

室

事

務

集

中

室

シ
ス
テ
ム
企
画
・
開
発
グ
ル
ー
プ

電

算

グ

ル

ー

プ

営
業
統
括
グ
ル
ー
プ

営

業

推

進

部

地
域
企
業
応
援
グ
ル
ー
プ

金
融
商
品
推
進
グ
ル
ー
プ

情
報
戦
略
グ
ル
ー
プ

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
推
進
グ
ル
ー
プ

国
際
業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

中

国

室

ア

ジ

ア

室

国
際
企
画
グ
ル
ー
プ

外
為
事
務
グ
ル
ー
プ

資
金
事
務
グ
ル
ー
プ

国

際

業

務

部

法
人
・
公
共
営
業
部

国
際
事
務
セ
ン
タ
ー

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
駐
在
員
事
務
所
・
上
海
駐
在
員
事
務
所

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル
駐
在
員
事
務
所
・
ロ
ン
ド
ン
駐
在
員
事
務
所

大
連
駐
在
員
事
務
所
・
バ
ン
コ
ク
駐
在
員
事
務
所

金
融
公
金
グ
ル
ー
プ

市
場
企
画
グ
ル
ー
プ

為
替
資
金
グ
ル
ー
プ

市
場
投
資
グ
ル
ー
プ

証
券
推
進
グ
ル
ー
プ

証
券
事
務
グ
ル
ー
プ

資

金

課

融

資

グ

ル

ー

プ

不
動
産
担
保
評
価
グ
ル
ー
プ

融
資
総
務
グ
ル
ー
プ

市

場

金

融

部

融

資

統

括

部
融

資

部

経
営
改
善
支
援
室

産

業

調

査

部

東

京

事

務

所

総

務

課

企
画
調
査
グ
ル
ー
プ

北
海
道
事
務
所

総

務

課

業
務
推
進
グ
ル
ー
プ

統
合
リ
ス
ク
管
理
グ
ル
ー
プ

リ
ス
ク
統
括
部

与

信

企

画

室

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス
統
括
室

法

務

室

資

産

査

定

室

監

査

グ

ル

ー

プ

監

査

部

営

業

戦

略

室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
室

ダ
イ
レ
ク
ト
チ
ャ
ネ
ル
推
進
セ
ン
タ
ー

金
融
商
品
管
理
室

お
客
さ
ま
相
談

室

（常務会）
会 長
頭 取
副頭取・専務・常務

取 締 役 会

株 主 総 会

取締役

監査役会

監査役

営業推進本部

札

幌

管

理

室

個

人

融

資

部

ロ
ー
ン
企
画
グ
ル
ー
プ

ロ
ー
ン
審
査
グ
ル
ー
プ

事
務
支
援
グ
ル
ー
プ

（平成２６年６月２５日現在）